Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

o 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no  
co  

valor de R$ 401.452,21 (quatrocentos e um mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e 

um centavos), e que será coberto na forma de excesso de arrecadação (280.000,00), decorrente 	c7, 
de recursos da Emenda Parlamentar n° 2020.011.18411 (Dep. Estadual Aprigio), repassados 	a) 

c.) as 
por meio do Convênio SANEBASE n° 0.003/2021, firmado junto a Companhia de Saneamento 	0

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N" C'tki" ) /2022 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providencias.  

Art.  1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 401.452,21 (quatrocentos e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos), na(s).dotação(eies) orçamentária(s) 
abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.16.01 — Serviços de Água e Esgoto 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 175120046.1021 449051 Obras e instalações 08.100.0227 280.000,00

[...]

XXX 175120046.1021 449051 Obras e instalações 01.100.0228 121.452,21 

TOTAL 401.452,21  

Art.  2° 0 crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na seguinte forma: 

I — excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, 
§3°, todos da Lei Federal n° 4320/64: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) decorrente 
de recursos da Emenda Parlamentar n° 2020.011.18411 (Dep. Estadual Aprigio), repassados 
por meio do Convênio SANEBASE n°0.003/2021, firmado junto a Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de  Sao  Paulo, que tem como objeto a Perfuração de  pogo  tubular profundo

[...]

"CONVËNIC SANEBASE" e indicando, em seguida. o número constante da ementa deste 

instrumento, 

CLAUSULA TERCEIRA 

1)o Valor 

D valor total do presente convênio é de R$401.452,21 
(Quatrocentos e um mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos), dos 

quais R$ 280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais) serão de responsabilidade da SIMA, e serão 

utilizados ao longo de 12 meses conforme Plano de Trabalho, t: conta dos recursos alocados 

no orçamento do Estado, ação orçamentária 17 512 3932 2145, Elemento 4440 51 - 

Transferência a Municípios / Ob as - Fonte 1 do Tesouro do Estado. A contrapartida Municipal 

será de R$ 121.452,21 (Cento e vinte e um mil, quatrocentos ecinquenta e dois reals e vinte e 
C L. 

CONVENiC SAN'EBASE N° 0.003/2021 	 PM DR MARRICO BRASILIENSE 

um centavos), de acordo  corn  discriminação constante do piano de trabalho. 

Parágrafo Primeiro - O valor a ser repassado pela SIMA limita - 

se ao montante previsto nesta cláusula, ficando ajustado que não haverá, por parte dela.